<sup>54</sup> *Tractatus XXV* (In Nativitate Domini), 5: CCL 138, 123; SCh 22 bis, 132; cf. etiam *Tractatus XXIX* (In Nativitate Domini), 1: CCL *ibid.*, 147; SCh *ibid.*, 178; *Tractatus LXIII* (De Passione Domini) 6: CCL *ibid.*, 386; SCh 74, 82.

<sup>55</sup> M. Férotin, *Le «Liber Mozarabicus Sacramentorum»*, col. 56.

<sup>56</sup> In purificatione B. Mariae, *Sermo III*, 2: PL 183, 370; *Sancti Bernardi Opera*, ed. J. Ledercq-H. Rochais, IV, Romae 1966, 342.

<sup>57</sup> Cf. *Lumen gentium*, n. 57.

<sup>58</sup> *Ibid.*, n. 58.

<sup>59</sup> Cf. Pius XII, *Litterae Encyclicae Mystici Corporis*: AAS 35 (1943) 247.

<sup>60</sup> Cf. *Sacrosanctum Concilium*, n. 47.

donec veniat.<sup>61</sup> Quod eadem in communione cum Sanctis Caelitibus agit, imprimis cum beata Virgine,<sup>62</sup> cuius flagrantem caritatem atque fidem intemeratam imitatur.

3243 21. Maria vero, cum sit totius Ecclesiae exemplar in divino cultu Deo tribuendo, est etiam, ut liquet, *pietatis magistra* singulis christianis; qui mature ad eam respexerunt, ut, aequae ac ipsa, de sua ipsorum vita cultum Deo facerent exhibendum, atque de cultu ipso vitae suae institutum. Iam pridem saeculo IV S. Ambrosius fideles alloquens id optabat, ut in [133] unoquoque eorum Mariae anima inesset ad praedicandum Deum: *Sit in singulis Mariae anima, ut magnificet Dominum, sit in singulis spiritus, ut exsulet in Deo.*<sup>63</sup> At vero est Maria maximopere illius cultus exemplar, per quem uniuscuiusque vita redditur oblatio, quae fit Deo. Quam doctrinam, scilicet antiquam atque perennem, possunt omnes quidem ab Ecclesia audire, sed etiam aures praebendo Virgini, quae nuntio Dei respondit: *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum* (Lc. 1, 38); quibus profecto vocibus pulcherrimam orationis dominicae petitionem animo praeoccupavit: *fiat voluntas tua* (Mt. 6, 10). Mariae igitur assensus est omnibus christianis et eruditio et exemplum rationis, qua obsequium in Patris voluntatem fiat trames et subsidium ad uniuscuiusque sanctitatem.

3244 22. Ceterum, id summe interest, ut animadvertamus Ecclesiam multas necessitudines, quas cum Maria habeat, vario modo, idque efficaciter, in cultus formas convertisse: in intimam venerationem videlicet, cum eximiam Virginis dignitatem spectat, Spiritus Sancti virtute matris effectae; in flagrantem amorem, cum spiritualem illam Mariae maternitatem considerat, qua omnia membra Corporis mystici complectitur; in invocationem fiduciae plenam, cum illius, Advocatae atque Auxiliatricis,<sup>64</sup> intercessionem experitur; in caritatis officia, cum Ancillam humilem Reginae misericordiae et Matris gratiae dignitate ornatae reputat; in actuosam imitationem, cum Mariae plenae gratia sanctitudinem intuetur atque virtutes; in stuporem, cum animi commotione coniunctum, cum *veluti in purissima imagine id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio contemplatur*;<sup>65</sup> in perdiligens denique studium, [134] cum in socia Redemptoris, iam paschalis mysterii fructuum plene particeps, prophetice ea impleta esse conspicit, quae ad suam ipsius futuram sortem pertinent, usque in diem illum, quo, sine ulla ruga aut macula (cf. Eph. 5, 27) fiet veluti sponsa ornata viro suo Iesu Christo (cf. Ap. 21, 2).